ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 мая 2023 г. N 235

г. Улан-Удэ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ОТ 08.06.2021 N 290 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
ЧАСТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ
[bookmark: _GoBack]ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ
НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ,
СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ
НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ)"

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством Правительство Республики Бурятия постановляет:
1. Внести следующие изменения в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета частным образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утвержденный постановлением Правительства Республики Бурятия от 08.06.2021 N 290 (в редакции постановления Правительства Республики Бурятия от 14.07.2022 N 452):
1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
"1.5. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).".
1.2. Абзац пятый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
"- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;".
1.3. В пункте 3.4 после слов "оплату коммунальных услуг)" дополнить словами "(далее - Методика)".
1.4. В подпункте 3.9.4 после слов "определенном в соглашении" дополнить словами ", и (или) в случае уменьшения объемов субсидий в связи с уменьшением численности обучающихся (воспитанников)".
1.5. Дополнить пунктом 3.17 следующего содержания:
"3.17. В случае уменьшения численности обучающихся (воспитанников) в течение финансового года Уполномоченный орган пересчитывает субсидию ежеквартально в соответствии с Методикой.".
1.6. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
"4.1. Получатель субсидии обязан ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Уполномоченный орган отчет о расходовании субсидии из республиканского бюджета, предоставленной частным образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), оформленный согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.
Порядок проверки отчетов о расходовании субсидии из республиканского бюджета, предоставленной частным образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), устанавливается приказом Уполномоченного органа.".
1.7. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
"4.3. В случае непредставления получателем субсидии отчета в срок, установленный пунктом 4.1 настоящего Порядка, или в случае установления факта представления получателем субсидии не соответствующих действительности сведений, содержащихся в представленном отчете, Уполномоченный орган принимает решение о приостановлении предоставления субсидии ее получателю на следующий квартал текущего финансового года.".
1.8. В пункте 4.6 после слов "о приостановлении предоставления субсидии" дополнить словами ", или со дня получения достоверных сведений, содержащихся в отчете".
1.9. Наименование раздела "5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение" изложить в следующей редакции:
"5. Требования к осуществлению контроля за соблюдением (мониторинга) условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение".
1.10. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
"5.3. В случае установления факта несоблюдения условий, установленных при предоставлении субсидии, установления факта нецелевого использования полученных субсидий, установления факта недостижения показателей результативности использования субсидий, установленных в соглашении, Уполномоченный орган направляет получателю субсидии по адресу электронной почты, указанному в заявке, и (или) путем заказного почтового отправления с уведомлением о вручении по почтовому адресу, указанному в заявке, в течение 5 рабочих дней со дня выявления вышеуказанного факта письменное уведомление о возврате в течение 10 рабочих дней перечисленных сумм субсидии в доход республиканского бюджета.
Объем средств подлежит возврату в доход республиканского бюджета получателем субсидии в полном объеме перечисленных средств в случаях установления факта несоблюдения условий, установленных при предоставлении субсидии.
Объем средств подлежит возврату в доход республиканского бюджета получателем субсидии в объеме средств, использованных по нецелевому назначению, в случае установления факта нецелевого использования полученных субсидий.
Объем средств подлежит возврату в доход республиканского бюджета получателем субсидии в объеме, определенном в соответствии с пунктом 5.5 настоящего Порядка, в случае установления факта недостижения показателей результативности использования субсидий, установленных в соглашении.".
1.11. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
"5.4. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 5.3 настоящего Порядка, обязан произвести возврат в доход республиканского бюджета полученной суммы субсидии, указанной в уведомлении, в полном объеме.".
1.12. Пункт 2.2 приложения N 2 изложить в следующей редакции:
"2.2. В связи с изменением численности воспитанников в течение финансового года объем субсидии частной образовательной организации, индивидуальному предпринимателю подлежит уточнению ежеквартально в соответствии с пунктом 2.1 настоящей Методики, при этом значение показателя ЧВ учитывается как среднесписочная численность воспитанников, получающих дошкольное образование в частной образовательной организации, у индивидуального предпринимателя, согласно данным в автоматизированной информационной системе "Сетевой город. Образование", скорректированным с учетом табелей учета ежедневной посещаемости детей.
Субсидия пересчитывается в сторону уменьшения в случае установления факта непосещения воспитанником более одного календарного месяца частной образовательной организации, индивидуального предпринимателя, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, подтвержденного в табеле ежедневной посещаемости детей. Уменьшение субсидии осуществляется пропорционально объему средств, перечисленному за месяц, в котором зафиксировано отсутствие воспитанника, ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства
Республики Бурятия
А.ЦЫДЕНОВ